
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

535

Besluit van 8 juni 1982, strekkende tot wijziging van het 
Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering (Stb.
1971, 550) in verband met de erkenning van centra voor 
de verstrekking van tandheelkundige hulp aan zieken
fondsverzekerden met een bijzondere tandheelkundige 
aandoening onderscheidenlijk aan lichamelijk of geestelijk 
gehandicapte ziekenfondsverzekerden (tandheelkundige 
hulp in bijzondere gevallen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid en Milieuhy
giëne en de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, mw. 
drs. C. I. Dales, van 2 november 1981, DG Vgz/VKG/VE, nr. 268862;

Gelet op artikel 8, tweede lid, van de Ziekenfondswet (Stb. 1964, 392);
De Raad van State gehoord (advies van 17 december 1981, no. 811209/49);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid en 

Milieuhygiëne en Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
van 3 juni 1982, DG Vgz/VKG/VE, no. 122494;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artikel 7 van het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering (Stb.
1971, 550)1 wordt gewijzigd als volgt:

Onder vernummering van het tweede lid tot vierde lid worden twee 
leden ingevoegd, luidende:

2. Onze Minister kan bepalen dat de verzekerde
a. ingeval van verrichtingen van een bijzondere moeilijkheidsgraad dan 

wel indien voor zodanige verrichtingen een multidisciplinaire diagnostiek 
of behandeling is aangewezen;

b. ingeval van verrichtingen onder bijzonder moeilijke omstandigheden 
door de samenhang met een niet-tandheelkundige lichamelijke of geestelijke 
aandoening dan wel indien voor verrichtingen onder zodanige omstandig
heden een multidisciplinaire diagnostiek of behandeling is aangewezen,

slechts aanspraak heeft op tandheelkundige hulp, indien deze wordt 
verleend in een centrum.

Staatsblad 1982 535 1



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 29 augustus 1980, Stb. 591

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Volksgezondheid en Milieuhygiëne. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 12 oktober 1982 nr. 196

33..  EEeenn  cencentrumtrum  aallss  bbeeddooeeldld  iinn  hheet twt tweeeede de lid lid moet moet aallss  zodzodaniganig  door door 
Onze Minister zijn erkend of voorlopig erkend. Bij de erkenning wordt 
rekening gehouden met de behoefte aan en de spreiding van de door deze 
centra te verlenen tandheelkundige hulp. Al hetgeen de erkenning betreft 
wordt door Onze Minister nader geregeld.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de uitgifte 
van het Staatsblad waarin het is geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 8 juni 1982

De Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
M. Gardeniers-Berendsen

Beatrix

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
L. de Graaf

Uitgegeven de achtentwintigste september 1982

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 535 2



  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Sedert 1 juli 1977 hebben ziekenfondsverzekerden met een tandheelkun
dige aandoening onderscheidenlijk verzekerden met een lichamelijke of 
geestelijke handicap aanspraak op een meer uitgebreide tandheelkundige 
hulp dan tot dan toe op grond van het Besluit tandheelkundige hulp 
ziekenfondsverzekering mogelijk was.

Gebleken is dat de bestaande regeling herziening behoeft.
In zijn advies van 26 februari 1981 inzake tandheelkundige hulp in 

bijzondere gevallen heeft de Ziekenfondsraad daarom aanbevolen tot een 
aanpassing van deze regeling over te gaan.

Een van de in dit advies vermelde aanbevelingen vraagt in dit verband 
bijzondere aandacht.

De Ziekenfondsraad heeft er met name op gewezen dat een regeling 
nodig is voor die gevallen waarin onder meer op grond van de moeilijk
heidsgraad van de verrichtingen, de tandheelkundige hulp redelijkerwijs 
niet kan worden verleend door de tandarts tot wie de verzekerde zich voor 
het verkrijgen van deze hulp wendt. In deze situaties zal de behandeling 
moeten geschieden in een daartoe door de Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne erkend centrum. Dit betreft centra enerzijds voor de 
behandeling van patiënten met een tandheelkundige aandoening, anderzijds 
voor de verstrekking van tandheelkundige hulp in bijzondere gevallen aan 
lichamelijk of geestelijk gehandicapten.

Bijgaand Besluit tot wijziging van het Verstrekkingenbesluit ziekenfonds
verzekering biedt voor de erkenning van deze centra een basis.

Met betrekking tot de erkenning zullen, ter waarborging van de kwaliteit 
van de hulp, normen en voorwaarden worden opgesteld, waaraan een 
centrum bij een aanvraag om een erkenning zal worden getoetst. Daarnaast 
bestaat er uit een oogpunt van een verantwoorde besteding van middelen 
aanleiding rekening te houden met de behoefte aan en de spreiding van 
centra.

De Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
M. Gardeniers-Berendsen

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
C. I. Dales

Staatsblad 1982 535 3


	stb-1982-535



